UBND XÃ SƠN TÂY THƯỢNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/TTr-UBND Sơn Tây Thượng, ngày 22 tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ giải

phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các

công trình, dự án trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND xã Sơn Tây Thượng;

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024; Luật số

43/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đất đai số 31/2024/QH15,

Luật nhà ở số 27/2023/QH15, Luật kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và

Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29/6/2024;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy

định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy

định về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu

hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy

định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền,

phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ quy

định về sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành

Luật Đất Đai;

Căn cứ Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 8/6/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định về giá các loại đất trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020 - 2024);

Căn cứ Quyết định số 73/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

11/2020/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định về Bảng

giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020-

2024);

Căn cứ Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ

trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 33/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định đơn giá bồi thường thiệt hại cây trồng, vật

nuôi là thủy sản và mức bồi thường, hỗ trợ chi phí di dời đối với vật nuôi là thủy

sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định điều kiện, diện tích tối thiểu của việc tách

thửa đất, hợp thửa đất đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 35/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định về hạn mức giao đất ở, đất chưa sử dụng cho

cá nhân để đưa vào sử dụng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; hạn mức giao

đất để công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất

nông nghiệp do tự khai hoang; hạng mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông

nghiệp của cá nhân; quy định các loại giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước

ngày 15 tháng 10 năm 1993 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, nhà ở

công trình xây dựng khi nhà nước thu hồi đất vì mục đích Quốc phòng, an ninh

lợi ích quốc gia, công cộng để phát triển kinh tế - xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định mức hỗ trợ đào tạo nghề và hỗ trợ giải quyết

việc làm cho người có đất thu hồi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 62/2024/QĐ-UBND ngày 18/11/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành sửa đổi bổ sung quy định chi tiết một số nội dung về bồi

thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp

dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số

32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

 Trong thời gian tới, trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng sẽ triển khai một số

công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đòi hỏi phải

thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định

cư cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng.

Để đảm bảo công tác này được thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ,

khách quan, đúng quy định của pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của

người có đất thu hồi, việc thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt

bằng và tái định cư cấp xã là cần thiết.

Phòng Kinh tế dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ

giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công

trình, dự án trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng, cụ thể như sau:

(Có dự thảo Quyết định kèm theo)

Kính trình Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định, trình Chủ tịch UBND

xã xem xét, Quyết nghị./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- CPVP, TH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Huỳnh Sơn

		2025-09-25T08:53:01+0700
	Việt Nam
	Phan Huỳnh Sơn<phson-staythuong@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T08:54:09+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ<kte-sontaythuong@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!